**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Elegantia[rum] viginti precepta ad perpulchras  
co[n]ficienda epistolas**

**Aegidius <Suchtelensis>**

**[Coloniae, 1490]**

Quartum [...]

[urn:nbn:de:bsz:31-131235](#)

et soror et diuina vna cum gente tot annos bella gero.

## Quartum preceptum est de mutanda oratione vnius modi in aliam.

Orationem ex p̄bo finiti modi. q̄ vel ut precedēte mutabis  
eleganter in orationem ex accusatiuo & infinitiuo. hoc est ap-  
pellatum elegantissime in dictum. ¶ Appellatum est oratio  
supposit et appositi. q̄ vel ut precedente. Exemplum.

Q̄ filij parentibus obedient est laudabile. ¶ Item dictum  
est infinitiuus cum accusatiuo ante se. ut filios obedire parē-  
tibus est laudabile. ¶ Simpler grāmaticus dicit.

Scio q̄ deus iam puniit damnatos.

Audiri q̄ tu scripsisti litteras.

Accepti q̄ dux debellabit regē. ¶ Hoc orator dicit elegatiu-

Scio deum iam punire damnatos.

Audiri te litteras scripsisse.

NB Accepti ducem debellatum ire regem.

Vel debellatum esse regem.

NB Et debet hic seruari ut in hac mutatione nō varietur tem-  
pus. sed p̄nū indicatiui vel optatiui mutetur in p̄nū infiniti-  
ui. preteritum in p̄teritum. futurum in futurum. ¶ Item ut  
actiuum in actiuum. et passiuum in passiuum.

### De actiuo.

Therentius. ¶ Neum natū rumor est amare loco huius.  
rumor est q̄ meus natus amat.

¶ Ebremes venit clamitans indignum facinus compreisse se  
pamphilum p̄ vxore habere hāc. In qua oratione sunt duo  
dicta. et valeat istam. Ebremes venit clamitans q̄ ipse com-  
perit indignū facinus. q̄ pamphilus p̄ vxore haberet hāc.

¶ Item exemplū de futuro. Timo petrum lingua sua pra-  
ua famam meam labefactum ire. id est q̄ lebefaciat.

### De passiuo.

Therentius. ¶ Qui ponis audierat filio suo non datum.  
in vxorem loco huius. q̄ vxor non dabitur filio suo.

Nota q̄ eadem sententia exprimitur tam in actiuo q̄ in pas-

sino p futurum indicatiui. p futurum infiniti. et p futurum principij. ¶ Exemplum. Audiu q̄ regie francie inuaderet flādriam. Audiu regem francie inuasum ire flādriam. Audiu regem francie inuasurum flādriam.

AB.

¶ Ita quoq; eadem sententia exprimitur per presens indica-  
tui. p presens infiniti. et p presens principij. Et ita p preteri-  
ritum. licet hoc varietur in principio. Et sicut positum est ex  
enplum in actuio. ita in passiuo. Diligens preceptor p va-  
ria practicabit exempla.

## Quintum preceptum ē de

positione modi. p modo. ¶ Futurum iunctui pulchre quā-  
doq; p futuro indicatiui ponitur. ita quoq; preteritum con-  
iunctui. p preterito indicatiui. et ita de presenti.